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ВВЕДЕНИЕ

Здравоохранение является одной из приоритетных сфер российской экономики.

Основной целью в области здравоохранения в России на период до 2020 года является

повышение качества и доступности медицинских услуг, соответствующих передовым

достижениям медицинской науки. Отчасти это делается путем переоборудования

медицинских учреждений высококачественным оборудованием.

Так сложилось, что лидерами в производстве медицинского оборудования

являются зарубежные компании, а российское оборудование уступает иностранным

аналогам в качестве и функциональности, именно поэтому медицинские учреждения

стремятся закупать оборудование, произведенное за рубежом. Несмотря на имеющийся

спрос, многие иностранные производители не имеют своих официальных

представительств. Это происходит в том числе в результате того, что напрямую

иностранным предприятиям сложно выйти на российский рынок, так как они не знакомы

с его спецификой и порядком работы с государственными медицинскими организациями

– все сделки проводятся по строго регламентированной закупочной процедуре. По этим

причинам производители зарубежного оборудования пользуются услугами официальных

дилеров – компаний, которые организуют сбыт оборудования в России. К одной из таких

компаний относится «Лабораторный медицинский продукт».

Стоимость, скорость и качество поставок компании во многом определяет уровень

оснащенности ряда медицинских учреждений в Северо-Западном федеральном округе, а

также в Республике Крым, а качество оснащенности таких учреждений – одна из

составляющих благосостояния здравоохранительной системы регионов. Качество

организации поставок (включая скорость и стоимость) зависит от того, насколько

эффективно организованы международные перевозки в нисходящей части цепи поставок,

в которую вовлечена компания «Лабораторный медицинский продукт». Таким образом,

совершенствование организации международных перевозок данной компании это важный

аспект, исследование которого требует особого внимания, что и будет сделано в данной

работе.

Объектом исследования является компания «Лабораторный медицинский

продукт».
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Предметом исследования является организация поставки медицинского

оборудования компанией «Лабораторный медицинский продукт» от китайского

производителя Mindray на российский рынок.

Целью работы является разработка рекомендаций по совершенствованию

международных перевозок медицинского оборудования компании «Лабораторный

медицинский продукт».

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

 изучить деятельность компании «Лабораторный медицинский продукт» и

проанализировать ее сильные и слабые стороны, а также внешнюю среду;

 изучить и проанализировать теоретические источники на предмет влияния

глобализации цепей поставок на осуществление международных перевозок

компании;

 изучить особенности законодательства в области внешнеэкономической

деятельности и импорта медицинского оборудования;

 выбрать и обосновать подходящие условия поставки Инкотермс для

медицинского оборудования;

 определить возможные варианты международных перевозок и выбрать

наиболее предпочтительный из них с учетом заранее выбранных факторов;

 на основе анализа деятельности компании и ее среды разработать

дополнительные рекомендации по совершенствованию аспектов деятельности

компании, связанных с международными перевозками.

Для достижения цели и выполнения соответствующих задач были использованы

такие методы, как системный, критический и сравнительный анализ; SWOT и PEST

анализ; метод взвешенной суммы критериев.

Теоретическую основу дипломной работы составляют результаты научных работ

фундаментального и прикладного характера в областях логистики и управления цепями

поставок, международной логистики, внешнеэкономической деятельности таких ученых

как В.И.Черенков, М.А.Парфенов, Т.В.Алесинская, Е.Ф.Прокушев, К.Харланд и др.

Для сбора первичной информации был использован метод интервью с

сотрудниками рассматриваемой организации, в том числе сотрудниками отдела логистики

(импорта) и отдела продаж; метод запроса коммерческих предложений у ряда

транспортно-логистических компаний и их дальнейший анализ. При сборе вторичной
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информации были использованы такие методы как изучение и анализ учебной литературы

и нормативно-правовой документации по теме, изучение электронных периодических и

новостных изданий, анализ рыночных исследований консалтинговых компаний.

Источниками вторичной информации являются ресурсы EBSCO, научная электронная

библиотека eLibrary и ряд других научных баз данных; законодательство Российской

Федерации в сфере внешнеэкономического регулирования, таможенного регулирования, а

также в сфере регулирования закупочной деятельности; различные интернет-ресурсы,

включая официальные сайты рассматриваемых компаний и сайт делового журнала о

здравоохранении Vademecum.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка и

приложения. Во введении обосновывается актуальность работы и ее практическая

значимость, определяются цели и задачи. В первой главе «Анализ деятельности компании

«Лабораторный медицинский продукт»» исследуется текущее положение компании, ее

внешняя среда, выявляются угрозы и возможности для развития компании. Во второй

главе «Теоретические и законодательные основы международных перевозок»

исследуются особенности глобальных цепей поставок и международной логистики;

проводится анализ существующего законодательства РФ, в том числе особенности

регулирования внешнеэкономической деятельности в российских компаниях и

особенности регулирования импорта медицинского оборудования, и его влияние на

деятельность рассматриваемой компании. В третьей главе «Рекомендации по

совершенствованию международных перевозок компании “Лабораторный медицинский

продукт”» рассматриваются полученные в результате сбора коммерческих предложений

варианты перевозок, предоставленные различными логистическими компаниями, и

обосновывается выбор наилучшего варианта на основе перечисленных выше методов.

Более того, третья глава посвящена разработке дополнительных рекомендаций по

совершенствованию международных перевозок. В заключении происходит обобщение

результатов работы.
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 АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМПАНИИ «ЛАБОРАТОРНЫЙ ГЛАВА 1.

МЕДИЦИНСКИЙ ПРОДУКТ»

1.1. Описание компании

ООО «Лабораторный Медицинский Продукт» (ЛМП) – компания из Санкт-

Петербурга, занимающаяся поставками медицинского, лабораторного оборудования,

медицинской мебели и расходных материалов. Согласно классификации ОКВЭД,

основной вид деятельности компании - Торговля оптовая изделиями, применяемыми в

медицинских целях. ЛМП работает на основе заказов от государственных и частных

лечебно-профилактических учреждений. Компания также предлагает клиентам монтаж и

наладку оборудования, а также поддержку в исправном состоянии в течение периода

гарантийного и постгарантийного обслуживания. Кроме этого, ЛМП обучает заказчиков

правильной эксплуатации оборудования.

История компании началась в 2004 году, когда в фармацевтической компании ООО

«РЦСЗ ЛенМедИнформ» был создан отдел, занимающийся поставками лабораторного и

медицинского оборудования. В 2011 году данный отдел был преобразован в

самостоятельное юридическое лицо – ООО «Лабораторный Медицинский Продукт».

«Лабораторный медицинский продукт» является эксклюзивным поставщиком

лабораторного оборудования и расходных материалов компаний Mindray и Plastilab по

Северо-Западному федеральному округу. Эксклюзивность подразумевает наличие

договора между производителем и поставщиком, в условиях которого указано, что

поставка продукции производителя на определенную территорию может осуществляться

только через данного поставщика при условии, что данный поставщик обеспечивает сбыт

оговоренного объема продукции за определенный период. Компания также является

официальным дилером мировых производителей, таких как Mindray, Drаеger, Johnson &

Johnson, Фармстандарт-Медтехника, Thermo Fisher Scientific, Greiner Bio-One и Lojer.

Заказчиками компании являются государственные и муниципальные учреждения и,

в меньшей степени, частные медицинские центры. Заказы от бюджетных учреждений

составляют 95% от общего числа заказов, поступающих ЛМП. Среди главных

государственных заказчиков можно выделить Больницу Скорой Медицинской Помощи

города Петрозаводск (ГБУЗ БСМП), Военно-медицинскую Академию имени С. М. Кирова

в Санкт-Петербурге, ГБУЗ ЛО «Выборгский роддом»; среди частных медицинских

центров – «ЭкспрессМедСервис» и Лабораторию «ЛИИС». С государственными
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заказчиками ЛМП работает через торговые платформы, такие как РТС-тендер, Сбербанк-

АСТ, Фабрикант.ру, на которых проводятся тендеры на закупку оборудования. За время

своего существования ЛМП выиграл более 50% таких тендеров, диаграмму с динамикой

количества выигранных тендеров к общему числу участия в них по годам можно видеть

на Рисунке 1. Частные медицинские центры в основном выходят на компанию сами.

Составлено по: «Информационный ресурс СПАРК» [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://www.spark-interfax.ru/ (дата обращения: 15.02.2018).

Рис. 1 Доля тендеров, выигранных ЛМП

Компания поставляет на рынок широкий ассортимент товаров. Основными видами

поставок компании являются:

 Медицинское оборудование (в том числе ультразвуковое диагностическое

оборудование, наркозно-дыхательная аппаратура, оборудование для

физиотерапии);

 Лабораторное оборудование (в том числе биохимические и гематологические

анализаторы, оборудование для иммуноферментного анализа);

 Расходные материалы (в том числе реагенты для лабораторного оборудования и

лабораторный пластик);

 Медицинская мебель (в том числе медицинские кровати и реанимационные

каталки);

 Стерилизационное и дезинфекционное оборудование;

 Научно-исследовательское оборудование (в том числе нагревательные плиты и

анализаторы).
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Компания ведет свою деятельность на территории Северо-Западного Федерального

округа, а также, начиная с 2014 года, на территории Республики Крым. В отдаленных

областях ЛМП ведет свою деятельность через партнеров, так называемых компаний-

субдилеров, которым перепродается по скидке оборудование, закупаемое ЛМП, и далее

партнер сам осуществляет доставку оборудования в свой регион и его установку. ЛМП

проводит обучение сотрудников партнеров техническому обслуживанию оборудования.

Штат сотрудников состоит из 32 человек. Генеральным директором компании

является Эль-Хараке Монзер Ахмед. Организационная структура компании изображена на

Рисунке 2. Данная структура является функциональной с четким выделением отделов по

признаку специализации. К положительным сторонам такой структуры можно отнести то,

что сотрудники сгруппированы по функциональным областям, что позволяет им работать

более эффективно по причине обмена профессиональными навыками и, как следствие,

повышением профессионализма. Более того, в такой структуре соблюдается принцип

единства распоряжения, что означает исключение таких ситуаций, когда указания дают

сразу несколько менеджеров. К недостаткам такой структуры в общем случае можно

отнести сложность коммуникации различных подразделений. Однако в компании ЛМП

такая проблема практически отсутствует, так как коллектив небольшой, и находится на

небольшой офисной площади, что только способствует коммуникации между

сотрудниками.
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Составлено по: Сайт компании «Лабораторный медицинский продукт» [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: http://labmedproduct.ru/ (дата обращения: 15.02.2018).

Рис. 2 Организационная структура ЛМП

Динамика выручки компании представлена на Рисунке 3. Можно видеть, что

выручка является относительно постоянной и стабильной, за исключением 2014 года, года

кризиса, когда в компанию поступало меньше заказов, чем обычно.

Составлено по: «Информационный ресурс СПАРК» [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://www.spark-interfax.ru/ (дата обращения: 15.02.2018).

Рис. 3 Выручка ЛМП за 2013-2016 гг.
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Конкуренты

На рынке медицинского оборудования основная конкуренция идет между

поставляемыми марками, а не между самими поставщиками. Какие-то бренды,

поставляемые ЛМП, не вызывают сомнений, так как давно завоевали доверие – это

Johnson&Johnson, General Electric Healthcare, Siemens, в то время как другие бренды,

например, Mindray только начинают становиться известными. В данном случае задачей

российского поставщика является формирование доверия и спроса на поставляемую им

продукцию. Именно для этого ЛМП в партнерстве с Mindray проводит обучающие

семинары на базе производителя.

Если рассматривать конкуренцию именно с точки зрения поставщиков на

российском рынке, то их можно классифицировать следующим образом1:

1. Отечественные фирмы-производители

2. Крупные зарубежные фирмы-производители, самостоятельно представленные на

российском рынке

3. Совместные предприятия, организовавшие производство на территории РФ

4. Компании-дистрибьюторы, организующие ввоз и сбыт техники, а также

осуществляющие маркетинговые и рекламные мероприятия (к этой категории

относится ЛМП).

Все вышеперечисленные категории поставщиков ведут борьбу за заказы на

российском рынке и, в частности, в регионах, где присутствует ЛМП. К конкурентам

компании из первой категории можно отнести «Еламед» и «Нейрософт» ; ко второй –

«Thermo Fisher Scientific»; к третьей – Фармстандарт – Медтехника и «Dixion»; к

четвертой – «Альфа Мобили» и «Сонар».

1.2. Состояние международных перевозок ЛМП из Китая

Одним из направлений перевозок компании является доставка оборудования из

Китая, из города Шеньчжень, где находится один из главных производителей

медицинского и лабораторного оборудования, с которым сотрудничает «Лабораторный

медицинский продукт». Оборудование доставляется в Санкт-Петербург даже при

нахождении конечного заказчика в другом регионе, например, в Крыму. В таких случаях

1

Виленский А.В. Российский медико-технический рынок: состояние, проблемы, перспективы. / А. В.

Виленский, В. Н. Федосеев // Экономический вестник фармации. ― 2002. ― № 10. ― Режим доступа:

http://www.medtexnika.ru/spec/articles/art_08.htm (дата обращения: 11.02.2018)

http://www.medtexnika.ru/spec/articles/art_08.htm
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оборудование перевозится из Санкт-Петербурга до места назначения автотранспортом

ЛМП.

В настоящее время международная перевозка оборудования осуществляется на

условиях CIP. Представитель компании ЛМП сообщила, что на данный момент у

компании существует лишь один вариант перевозки оборудования указанного поставщика

– это перевозка воздушным транспортом, осуществляемая авиакомпанией Emirates по

маршруту Гонконг – Дубай – Санкт-Петербург. По информации представителя компании

ЛМП, доставка посредством данного перевозчика сопряжена с рисками потери груза на

перегрузке в Дубае – это происходило несколько раз.

Компания работает со специфическим грузом – медицинским оборудованием.

Помимо хрупкости, сложность заключается в том, что большинство видов медицинского

оборудования, доставляемого из Шеньчженя, содержит в комплектации литий-ионную

батарею. Такие батареи относятся к категории опасных грузов (9 класс опасности2),

поэтому многие логистические компании не принимают данный вид груза к перевозкам

или принимают, но с рядом условий. Перевозки опасных грузов авиакомпаниями

регулируются Международной ассоциацией воздушного транспорта (ИАТА)3. С каждым

годом правила перевозки опасных грузов, в частности батарей, ужесточаются4. Уже

сейчас многие авиакомпании отказываются от приема батарей на борт к перевозке5, и есть

риск, что Emirates может последовать за ними.

Таможенное оформление при импорте происходит с помощью таможенного

брокера, услугами которого уже на протяжении долгого времени пользуется ЛМП.

Каждая международная перевозка совершается на основе международного

контракта между компаниями ЛМП и Mindray. Оплата происходит посредством

банковского перевода.

2
Классификация опасных грузов и веществ [Электронный ресурс] //Таможня.ру. — Режим доступа:

http://www.tamognia.ru/transport/adr/classes/ (дата обращения: 25.02.2018).
3
Сайт Международной ассоциации воздушного транспорта (ИАТА) [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://www.iata.org/ (дата обращения: 01.03.2018).
4
2017 Lithium Battery Guidance Document [Электронный ресурс] // Сайт Международной ассоциации

воздушного транспорта (ИАТА). – Режим доступа:

https://www.iata.org/whatwedo/cargo/dgr/Documents/lithium-battery-guidance-document-2017-en.pdf (дата

обращения: 01.03.2018).
5
Правила перевозки опасных грузов ИАТА [Электронный ресурс] // Сайт Международной ассоциации

воздушного транспорта (ИАТА). – Режим доступа:

https://www.iata.org/whatwedo/cargo/dgr/Documents/DGR59-Addendum1-RU.pdf (дата обращения: 01.03.2018).

http://www.iata.org/
https://www.iata.org/whatwedo/cargo/dgr/Documents/lithium-battery-guidance-document-2017-en.pdf
https://www.iata.org/whatwedo/cargo/dgr/Documents/DGR59-Addendum1-RU.pdf
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1.3. PEST анализ

Данный раздел посвящен проведению PEST анализа, а именно выявлению

факторов внешней среды, которые влияют на рынок медицинского оборудования и

компанию ЛМП, и характера их влияния.

1.3.1. Политические факторы

Политика импортозамещения иностранного медицинского оборудования

отечественным

Согласно «Стратегии развития медицинской промышленности РФ на период до

2020 года», утвержденной приказом Минпромторга России от 31.01.20136, целью является

увеличение доли отечественных медицинских изделий во внутреннем потреблении до

40%. В 2016 году этот показатель составил 20,2%7 и эта доля продолжает расти. Также

существует «Перечень отдельных видов медицинских изделий, происходящих из

иностранных государств, в отношении которых устанавливаются ограничения допуска

для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных

нужд», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 5

февраля 2015 г. N 102, который продолжает пополняться: существуют множество

проектов о внесении новых пунктов в этот перечень. Целью такого перечня является

повышение спроса на продукцию российских производителей.

Влияние на рынок медицинского оборудования

Во-первых, на российском рынке появляется все больше отечественного

оборудования, так как государство побуждает государственные и муниципальные

медицинские учреждения закупать именно оборудование российских производителей. Во-

вторых, возможность приобретения зарубежного оборудования и его количество на

российском рынке сокращается из-за ограничения на закупку отдельных видов

медицинских изделий.

6
Приказ Минпромторга России от 31.01.2013 N 118 "Об утверждении Стратегии развития медицинской

промышленности Российской Федерации на период до 2020 года" [Электронный ресурс]. — Режим доступа:

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=145833&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=

0.9911594010696341#05418638937533335 (дата обращения: 11.02.2018).
7
Фармацевтическая и медицинская промышленность: некоторые важные результаты и показатели 2016 года

[Электронный ресурс] // Правительство Российской Федерации. — 2017. — Режим доступа:

http://government.ru/info/27213/ (дата обращения: 20.02.2018).

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=145833&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.9911594010696341#05418638937533335
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=145833&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.9911594010696341#05418638937533335
http://government.ru/info/27213/
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Влияние на компанию ЛМП

Так как основным фокусом компании являются зарубежные поставщики, такая

политика государства может снизить количество тендеров, в которых может участвовать

ЛМП, и повлиять на деятельность компании в целом.

Необходимость разрешительной документации для импорта медицинского

оборудования

По законодательству РФ, любое медицинское оборудование должно быть

зарегистрировано в Реестре медицинских изделий8. Более того, многие виды

оборудования должны получить декларацию о соответствии9, а оборудование,

являющееся радиоэлектронным средством (РЭС) или высокочастотным устройством

(ВЧУ), должно получить заключение радиочастотного центра и лицензию

Минпромторга10.

Влияние на рынок медицинского оборудования и на компанию ЛМП в частности

Как для ЛМП, так и для рынка в целом, такое законодательство означает издержки

на оформление этих документов, причем как денежные, так и временные. Более того, это

затрудняет прохождение таможенных процедур.

Высокий уровень сговора при закупках медицинского оборудования

Муниципальные и государственные медицинские учреждения закупают

медицинское оборудование на электронных торговых площадках, на основе законов 44-

ФЗ и 223-ФЗ. При закупке товаров, цена которых превышает 100 тысяч рублей,

законодательство предписывает открытие конкурса (тендера). Такое законодательство

предназначено для повышения эффективности закупочной деятельности и обеспечения

конкурентной борьбы. Однако часто происходит «подстраивание» требуемых

технических параметров и условий обслуживания под определенного поставщика по

предварительной договоренности поставщика и заказчика.

8
Постановление Правительства РФ от 27.12.2012 N 1416 (ред. от 10.02.2017) "Об утверждении Правил


[…]


контейнер).

По сравнению с нынешней стоимостью доставки на условиях CIP, 820 USD,

данный вариант будет более выгоден. За стоимость доставки возьмем предложение

компании Ahlers, включающее перевозку 20-футовым контейнером, – 3035 USD (без учета

таможенного оформления). Такой контейнер вмещает, к примеру, 18 аппаратов УЗИ. При

данной общей стоимости доставки перевозка каждого из аппаратов будет стоить 168 USD.

Такой вариант будет дешевле уже при перевозке 4 УЗИ в контейнере: 3035 : х < 820,

откуда х = 3,7. ЛМП арендует склад площадью 588,4 м
2
, стоимостью 164752 рубля в

месяц. Заполняемость склада составляет около 60%, поэтому хранение на складе такой

партии товара не принесет дополнительных издержек. Данный подход позволит снизить

цены на оборудование в целом, что приведет не только к увеличению количества

поступающих заказов от частных клиник, но и к увеличению количества выигранных

тендеров среди государственных учреждений.

Недостатком такого варианта являются сроки (45-50 дней), именно поэтому такой

вариант оптимален при заказе именно на склад с целью последующей реализации. При

недостатке спроса со стороны клиентов возможно делать спецпредложения, снижая цены

на оборудование, что останется выгодным, так как затраты на доставку были низкими.

Реализовывать продукцию со склада можно также и государственным учреждениям, если

им подходит комплектация оборудования.

Описанного способа оптимизации доставки оборудования также может помочь

снизить цены на реализуемое оборудование в целом, что привлечет как государственных,

так и частных клиентов.
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3.4.2. Рекомендация № 2

Еще одной рекомендацией для ЛМП является изменение упаковки перевозимого

груза.

Существует три вида упаковки грузов, классифицируемые по способности

упаковки выдерживать нагрузки:

 мягкая тара: принимает форму в зависимости от перевозимого в ней груза, в

основном предназначена для сыпучих материалов;

 полужесткая тара: упаковка сохраняет собственную форму при небольших

механических нагрузках, при том, что сам груз принимает на себя часть этой

нагрузки;

 жесткая тара: имеет хорошую прочность, способна выдерживать

значительные механические нагрузки.159

На данный момент, перевозки оборудования из Китая, например, аппаратов УЗИ,

осуществляются в полужесткой упаковке, так как именно в такую тару упаковывает

производитель Mindray. Медицинское оборудование это очень хрупкий и уязвимый груз,

поэтому рекомендуется укрепить упаковку, в которой перевозится такой (к тому же

дорогостоящий) груз, сделать ее жесткой. Особенно это важно в случае, если ЛМП будет

использовать сборные перевозки, так как невозможно проконтролировать, происходит ли

штабелирование грузов, ставится ли что-то тяжелое поверх. Такой жесткой упаковкой

может быть, к примеру, деревянный или фанерный ящик. Изменение упаковки можно

произвести двумя способами. Первым способом является переговоры с производителем об

изменении тары, в которую упаковывается оборудование для перевозки. Вторым

способом является доупаковка в транспортно-логистической компании, которая будет

организовывать перевозку. Избранные выше транспортно-логистические компании такую

услугу предоставляют.

3.4.3. Рекомендация № 3

Еще одной рекомендацией, которая является стратегической, однако позволит

сократить риски, возникающие при международных перевозках, является развитие

сотрудничества с российскими производителями. Как было выяснено в результате

проведения PEST анализа, при ориентации государства на импортозамещение, существует

риск запрета ввоза оборудования иностранных производителей. При реализации данного

159

Олещенко, Е. М. Основы грузоведения: учебное пособие для студенческих высших учебных заведений /

Е. М. Олещенко, А. Э. Горев. ― М.: Издательский центр «Академия», 2005. ― 288 с.
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риска, основная бизнес модель ЛМП перестанет работать, и финансовое состояние

компании может серьезно пострадать. Поставка продукции российских производителей

также имеет ряд преимуществ:

 цена российского оборудования ниже цены оборудования зарубежных

производителей, что может предоставить компании больше шансов при

проведении тендеров, так как часто цена играет большую роль;

 отсутствуют таможенные риски, так как отсутствует этап перевозки, при

котором происходит пересечение границ государств;

 сокращаются риски при перевозке в целом из-за сокращения расстояний;

 отсутствуют языковые различия при взаимодействии с производителем.

Среди российских производителей, которых можно рассмотреть в качестве

потенциальных поставщиков медицинского оборудования, можно выделить «Нейрософт»,

«Медстальконструкция», «Кампо» и «Армед». Таким образом, будет создана так

называемая «подушка безопасности» из российских производителей.

3.5. Выводы по главе 3

В данной главе были разработаны практические рекомендации по

совершенствованию международных перевозок компании.

Во-первых, было определено наиболее подходящее базисное условие Инкотермс –

FCA. Было выбрано именно это условие ввиду желания ЛМП осуществлять основную

перевозку в целях снижения рисков, невозможности использования «морских» условий, а

также невозможности получения экспортной лицензии нерезидентом Китая.

Во-вторых, из полученных пяти коммерческих предложений от различных

транспортно-логистических компаний методом взвешенной суммы критериев были

определены два наилучших предложения: для срочного и несрочного заказа. Для срочного

заказа наилучшим коммерческим предложением стало предложение компании «So-

logistics», которая предлагает перевозку воздушным транспортом по маршруту

Шеньчжень – Пекин – Москва и далее автотранспортом по маршруту Москва – Санкт-

Петербург стоимостью 1912 USD. Для несрочного заказа наилучшим коммерческим

предложением стало предложение компании «Streloy», которая предлагает авиаперевозку

груза из Шеньженя в Стокгольм с последующей доставкой до Санкт-Петербурга

посредством автоперевозки с консолидацией на складе в Хельсинки. Стоимость

организации данной перевозки составила 1874 USD. Учитывая незначительную разницу в
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сроках доставки, компании было рекомендовано обращаться в компанию «Streloy» даже

при срочном заказе ввиду более высокой надежности компании, за исключением случаев,

когда эта разница в сроках играет роль для ЛМП.

В-третьих, для компании «Лабораторный медицинский продукт» были разработаны

следующие рекомендации:

 Расширить пул коммерческих заказчиков путем оптимизации сайта и

анализа рынка коммерческих медицинских учреждений, не только поможет

компании увеличить масштабы деятельности, но и позволит снизить затраты

на доставку оборудования из Китая. Так, возможно периодически размещать

заказы у производителя в Китае на большую партию популярного среди

клиентов оборудования, например, аппаратов УЗИ, в целях перевозки морем

в 20-футовом контейнере. В расчете на один аппарат стоимость доставки

будет мала, что позволит установить низкие цены на оборудование, что, в

свою очередь, может привлечь новых частных и даже государственных

заказчиков;

 Договориться с производителем об использовании жесткой упаковки вместо

полужесткой или использовать услугу дополнительной упаковки,

предоставляемой транспортно-логистическими компаниями, для снижения

рисков повреждения груза при перевозке;

 Развивать сотрудничество с российскими производителями медицинского

оборудования в целях снижения риска нарушения основных цепей поставок

в результате потенциального запрета на ввоз оборудования иностранных

производителей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа была выполнена в форме

консультационного проекта для компании «Лабораторный медицинский продукт»,

поставщика медицинского и лабораторного оборудования. Целью данной работы была

разработка рекомендаций по совершенствованию международных перевозок

медицинского оборудования данной компании.

Для достижения указанной цели был выполнен ряд задач, указанных во введении

работы, и получены результаты, описанные далее.

В результате изучения деятельности компании в первой главе, и в том числе ее

международных перевозок из Китая, была выявлена центральная проблема, состоящая в

отсутствии альтернативного варианта перевозки оборудования из Шеньчженя в Санкт-

Петербург. Эта проблема и стала фокусом данной работы. Кроме основной проблемы, на

основе анализа сильных и слабых сторон компании и ее внешней среды, было выявлено

несколько проблемных зон компании. Во-первых, компания ориентирована на

зарубежных производителей оборудования, что, в условиях активной государственной

политики импортозамещения в сфере медицины, создает финансовые риски для ЛМП. Во-

вторых, у компании отсутствует диверсификация заказчиков – 95% заказов поступает от

государственных учреждений, что влечет за собой коммерческие риски в случае

попадания компании в Реестр недобросовестных поставщиков или других проблем,

связанных с участием в государственных закупках. В-третьих, в результате анализа было

выявлено, что появление новых частных заказчиков затруднено в том числе

недостаточным вниманием компании к продвижению своего бренда.

Во второй главе при изучении и анализе теоретических источников было выявлено,

что «Лабораторный медицинский продукт» входит в глобальную цепь поставок, где

фокусной компанией является китайский производитель Mindray. В главе было показано,

что глобализация цепей поставок оказывает влияние на осуществление перевозок с точки

зрения видов и объема вовлеченных в перевозку рисков. Кроме общих коммерческих

рисков, присущих компаниям, осуществляющим свою деятельность в рамках одной

страны, с выходом компании за национальные границы возникают дополнительные риски,

такие как валютно-курсовые, страновые риски, риски правового регулирования,

таможенные риски, а также усиливаются все логистические риски, существующие при

осуществлении перевозок внутри страны.
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Во второй главе также было изучено законодательство Российской Федерации в

сфере внешнеэкономической деятельности в целом и импорта медицинского

оборудования в частности. В результате было выявлено, что ввиду специфики

оборудования для прохождения таможенного оформления требуются такие документы,

как регистрационное удостоверение, декларация о соответствии, а также могут

потребоваться заключение Радиочастотного центра и лицензия Минпромторга. Из-за

увеличенного объема документов повышены таможенные риски.

В ходе изучения теоретических источников также были проанализированы

особенности применения базисных условий Инкотермс. Было выявлено, что при выборе

подходящего условия необходимо обратить внимание на тип и размер перевозимого

товара, на опыт контрагента в осуществлении международных перевозок, на объем

ответственности и риска, который готова взять на себя каждая из сторон, на вид

транспорта, посредством которого планируется осуществление перевозки, а также на

сложность того или иного этапа перевозки по отношению к каждой из сторон. При выборе

подходящего условия для компании ЛМП в третьей главе были учтены все

вышеупомянутые факторы, а также стремление компании сократить риски, беря на себя

обязательства по основной перевозке, и невозможность получения экспортной лицензии

нерезидентом Китая. В результате выбор был осуществлен в пользу условия FCA.

Главной задачей третьей главы было определение наилучшего коммерческого

предложения для осуществления доставки аппарата ультразвуковой диагностики из

города Шеньчжень в город Санкт-Петербург. В этих целях был применен метод

взвешенной суммы критериев. Для анализа были отобраны пять коммерческих

предложений от различных транспортно-логистических компаний. Для выбора

наилучшего предложения были выбраны критерии, включая стоимость перевозки,

скорость доставки, рейтинг транспортно-логистической компании, объём вовлеченных

коммерческих рисков, объём вовлеченных рисков утраты или повреждения груза и объем

вовлеченных рисков хищения и кражи. Для определения «весов» критериев использовался

метод экспертной оценки. В результате были выбраны два наилучших коммерческих

предложения: для срочного (до 30 дней) и несрочного (до 60 дней и более) заказа. Для

срочного заказа наилучшим коммерческим предложением стало предложение компании

«So-logistics», которая предлагает перевозку воздушным транспортом из Шеньчженя до

Москвы с перегрузкой в Пекине, от Москвы до Санкт-Петербурга – автотранспортом.

Стоимостью перевозки составила 1912 USD, срок доставки – 5-7 дней. Для несрочного

заказа наилучшим коммерческим предложением стало предложение компании «Streloy»,
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которая предлагает авиаперевозку груза из Шеньженя в Стокгольм с последующей

доставкой до Санкт-Петербурга посредством автоперевозки с консолидацией на складе в

Хельсинки. Стоимость организации данной перевозки составила 1874 USD, срок доставки

– 7-8 дней. Ввиду незначительной разницы в сроках доставки, компании было

рекомендовано обращаться в компанию «Streloy» в том числе и при поступлении срочного

заказа ввиду высокого рейтинга данной транспортно-логистической компании, ее

инновационности, низких рисков при перевозке и более низкой стоимости, за

исключением случаев, когда эта разница в сроках играет роль для ЛМП.

В третьей главе также была решена задача разработки дополнительных

рекомендаций по совершенствованию аспектов деятельности компании, связанных с

международными перевозками, на основе проведенного в работе анализа деятельности

компании. Во-первых, компании было рекомендовано обратить внимание на рост рынка

коммерческой медицины и увеличить количество коммерческих заказчиков путем

усиления бренда, что вследствие поможет снизить расходы на перевозку отдельных видов

оборудования. Для этого необходимо совершать заказы больших партий оборудования у

Mindray и осуществлять морскую перевозку в целом 20-футовом контейнере на склад с

целью последующей реализации главным образом частным клиникам, а также

государственным учреждениям при соответствии комплектации оборудования на складе

запрашиваемому оборудованию, а также в случае экстренной необходимости. Во-вторых,

было рекомендовано изменить упаковку груза при перевозке на более жесткую для

снижения рисков повреждения оборудования в пути. В-третьих, рекомендацией компании

ЛМП стало развитие сотрудничества с российскими производителями ввиду политики

импортозамещения в сфере медицинского оборудования с целью снижения риска срывов

в цепях поставок.

Таким образом, рекомендации, разработанные в данной выпускной

квалификационной работе для компании «Лабораторный медицинский продукт» позволят

компании снизить риски и затраты при осуществлении международных перевозок, а также

помогут ей развивать свою деятельность в целом в ближайшем будущем.
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