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Дополнительные комментарии:

1. Качество организации поставок зарубежного высокотехнологичного оборудования для

медицинских учреждений страны опосредовано влияет на здоровье населения, а это основной

показатель социального благополучия страны. Отсюда тема выпускной квалификационной

работы, несомненно, является актуальной. При этом следует отметить, что формулировка темы

шире, чем цель работы, предмет и результат исследования. Тема звучит, как совершенствование

организации международных перевозок компании, т.е. всех ее международных перевозок. В цели

уже нет функции «организация», предметом является организация поставки от конкретного

китайского производителя Mindray, а результат - определение наилучшего коммерческого

предложения для осуществления доставки конкретного оборудования (аппарата ультразвуковой

диагностики) из города Шеньчжень в город Санкт-Петербург.

2. Баланс между главами и параграфами соблюден. Структура работы логична и соответствует цели

исследования - разработка рекомендаций.

3. Содержание глав и параграфов соответствует характеру поставленных задач консультационного

проекта. На хорошем профессиональном уровне представлен автором аналитический обзор профильной

научной литературы по рискам в цепях поставок, с которыми сталкиваются компании при работе с

зарубежными производителями. В тоже время, проблема компании автором не обоснована. Она

выделена представителем компании и как раз и сужает область исследования до рассмотрения

альтернативного варианта перевозки оборудования из Шеньчженя в Санкт-Петербург. Автор

же не доказывает, что эта проблема есть у компании. Разработанный SWOT-анализ не

подтверждает такую проблемную зону. Автор не представил существующий бизнес-процесс

организации международных перевозок компании («as is») и предлагаемый на основе его

рекомендаций («to be»). Функция организации предполагает ответ на вопросы: что надо делать,

в какой последовательности и кто это будет делать. Этого у автора нет.

4. Список литературы актуален и соответствует современному состоянию исследуемых задач.

В работе использован классический спектр современных инструментов менеджмента: PEST-

анализ и первичный SWOT-анализ. Не совсем понятно, зачем автор проводил SWOT-анализ.

Проблема компании не вытекает из первичного SWOT-анализа, а на выделенных проблемных

зонах автор не делает акцента. Можно отметить удвоенную субъективность при выборе варианта

перевозки (коммерческого предложения транспортно-логистических компаний). Используя экспертный

метод взвешенной суммы критериев, автор рассчитывает рейтинги транспортно-логистических

компаний, а затем опять-таки этим методом выбирает коммерческое предложение, где одним из

критериев выбора является полученный рейтинг.

5. При решении поставленных в работе задач автор показала достаточный уровень самостоятельности

и способность применять теоретические знания и находить пути решения проблемных вопросов. Выводы и

рекомендации по работе самостоятельны, но, к сожалению, не всегда аргументированы.

6. Оформление работы в целом соответствует предъявляемым к ВКР требованиям. В качестве

замечания, можно отметить не правильное оформление списка литературы.

В целом работа студентки Репной Валерии Дмитриевны отвечает требованиям, предъявляемым

к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 «Менеджмент», и может быть

оценена на «хорошо» (ECTS -С).
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